parari, hæc Auicenna.

Quantum ad vitam, verum sit in primo principio, felicissimè inuestigandum est primo, quid sit vita, vel viuere, & vnde habent aliqua, quod dicantur viuere. Aduerte igitur, vt notauimus in epitomi nostra, super lib. de morte & vita in parvis naturalibus, quod vita dupliciter considerari potest, primo vt inuenitur in viuētibus inferioribus, quæ proprie dicitur vita naturalis corruptibilis, & sic diffinitur ab Arist. in lib. de morte & vita, vita est mansio nutritiue animæ cum calido sibi proportionali. Quæ diffinitio quomodo intelligenda sit, iam declarauimus in epitomi nostra, in lib. de morte & vita, tractatu vnico, cap. 1. vide in. 2. consideratur vita absolute, & tunc vita est existentia, vel operatio naturæ mouentis seipsam in operationem, sumendo motum non solum physice, sed etiam metaphysice, prout intelligere, velle, appetere, dicuntur motus, qui est actus perfecti. Nam viuētia primo distinguuntur à non viuētibus, quia in non viuētibus non apparet principium actiuis sui motus, sed potius mouetur ab extrinseco principio in viuētibus autem principium actiuis sui motus est intrinsecū, ideo dicuntur viuētia mouere seipsa aliqua specie motus, siue physici, siue metaphysici. Cum igitur vnum quodque dicatur viuere, in quantum mouet seipsam, sequitur quod prima radix vite sit mouere seipsam, & vbi motus sui ipsius minus pendet ab extrinseco, & talis motus sit nobilior, vita quoque erit nobilior, & quoniam motus metaphysicus eo quod est actus perfecti nobilior est motu physico, qui est actus imperfecti, ideo sequitur, quod entia metaphysicæ, id est, diuina quales sunt intelligentiæ & primum principium, in quibus sunt motus metaphysici, & mouent se tali motu, longe nobiliorē vitam habeant, quam viuētia naturalia, vnde inquit philo. in 2. de celo, tex. 100. Vita est illis semper permanens, perpetua secundū perpetuitatem seculi seculorum, quod non sinitur, neque destruitur, & est vita nobilissima. Ex his ergo ponitur conclusio responsiua.

Licet intelligentiæ habeant vitam nobilissimam & sibi sufficientissimam, tamen primum principium incomparabiliter felicissimam habet vitam.

Quod intelligentiæ habeant vitam nobilissimam, patet, quoniam eorum vita est esse immateriale, intellectuale, perpetuum, inalterabile, & est earum intellectio qua intelligunt se, & primum principium, & amant, & desiderant, habentque primum

principium, vt bonum, optimū, sibi intime vnitum, qua vnione vnitur res intellecta intellectui, & amata amanti, quæ vique non est vnio per contactum, sed per penetrationem modo vobis indicibili. Cum igitur esse earum sit nobilissimum, & earum intellectio, & dilectio & vnio cum primo principio sit nobilissima, sequitur eorum vitam esse nobilissimam, sufficientissimam autem habent, quoniam continua, perpetua, intransmutabilis, non indigens aliquo corporeo, ex possessione perfectissimi boni, cui immutabiliter inhaerent.

Quod autem primum principium incomparabiliter felicissimam vitam habeat, probatur, ex eo quod vita sua non pendet ex alio, sed inest sibi à se, sicut & esse, in quolibet autem creato vita sua sicut & esse indiget conseruari à primo princ.

Item primum principium est sua vita, in quolibet autem alio, actio sua vitalis non est substantia sua.

Item sicut esse primi principij, est infinite perfectum, sic & sua vita, in quolibet autem alio viuente, sicut esse est limitate perfectionis, sic & vita, solum ergo primum principium habet vitam sufficientissimam incomparabiliter. Propterea conclusit philosophus in lib. 12. tex. 19. quod Deus habet vitam optimam absolute, & Comment. dicit quod habet vitam in fine nobilitatis. Hæc de præfenti quæstio dicta sint.

Quæstio 19. Si dispositiones Dei, quas dicimus perfectiones diuinas, distinguuntur realiter, vel solum ratione.

Est igitur vnus Deus sapiens, & hoc putauerunt antiqui & Commentator in commento 39.

In hac quæstione antequam veniamus ad resolutionem, aduerte, quod apud theologos est famosa, & dicitur quæstio de distinctione diuinorum attributorum.

Quantum ergo spectat ad metaphysicum, qui tenet omnimodam simplicitatem in Deo, cum sit purissimus actus, & tamē omnes has propositiones recipiet, vt verissimas, Deus est vnus, Deus est intelligens, Deus est sapiens, Deus est primum principium, declarandum est, si hæc plura prædicata sunt omnino idem in Deo, vel distinguuntur, & quo modo. Tu igitur sic procedas.

DUODECIMI METAPHY.

Primo declarandum est, quod hæc quatuor, Dispositio, secundum Commentatorem, Proprietas, secundum Auicennam, Designatio, secundum Algazel, Attributum, secundum Theologum significant in Deo perfectionem simpliciter, ita quod non solum voces & conceptus attribuantur Deo, sed & eorum significata sunt perfectissime in Deo.

Secundo manifestandum est, si secundum viam Commentarii & beati Thomæ inter has diuinas perfectiones aliqua distinctio seruari potest.

Tertio pertractanda est via Scoti, in quo concordat vel discordat à via nostra.

Quarto soluetur dubium insurgens contra determinationem, quam acturi sumus.

Quantum ad primum aduerte, quod si intellectus noster quando componens format hanc propositionem de Deo, Deus est sapiens, intenderet attribuere sibi solum nomen, vel conceptum, & non rem quæ est sapientia, ergo non omnes perfectiones existentes in latitudine & possibilis esse, essent in Deo. Hoc autem repugnat veræ philosophiæ, quoniam Deus non esset quid optimum absolute, nec perfectus per hyperbolem, cuius oppositum sensit philosophus in quinto metaphysicæ, cap. de perfecto, vbi & Commentator dicit, hanc esse dispositionem, id est, proprietatem primi principij, quod nihil imperfectum inueniatur in eo, & nihil nobilitatur extra in vnoquoque genere deficiat ei, ergo quæcumque perfectio importatur per hæc nomina, sapientia, bonitas, iustitia, intellectus, voluntas, &c. inuenitur in Deo, vnde falsum est dicere, Deum non alia ratione dici bonum, nisi quia est causa bonitatis in creatura, similiter sapientem, iustum, &c. immo quia bonus est, bonitatem suam communicat creaturæ, idem dico de aliis perfectionibus.

Quantum ad secundum, pono duas conclusiones, quæ sunt ad mentem philosophi & Commentarii & beati Thomæ & Auic. in 8. lib. sive metaphysicæ.

Prima conclusio. Istæ dispositiones non distinguuntur realiter ab essentia primi principij, nec inter se, immo identice vna est altera, probatur, vbi sunt plura entia realia absoluta distincta realiter, ibi est compositio realis, quia non est intelligibile quod plura conueniant in vno absoluta, & distincta realiter, ab eo in quo sunt, & inter se, quin sit ibi compositio, aut ex eis, aut cum his.

sed

QVAESTIO XIX.

353

Sed primo prin. repugnat omnis compositio realis, quoniam si non esset primus ens, omne enim compositum posterius est suis componentibus. Hæc conclusio est ad literam de mente Comen. in 12. in cõm. 39. vbi sepe replicat, quod in abstractis dispositio & dispositum, id est perfectio & res cuius est perfectio, sunt idem, & in fine. cõm. inquit, Multiplicitas igitur in Deo non est, nisi in intellectu differentia & non in esse, id est diuinae dispositiones in Deo non differunt secundum rem, sed secundum intellectum, vt dicemus infra, eandem tenet Auic. in 8. sive metaph. c. 7. vbi inquit, Nulla harum scilicet dispositionum facit in essentia primi debere esse multitudinem villo modo, nec variationem, Et in hac conclusione omnes recte sentientes de Deo, conueniunt.

Secunda conclusio, licet sint idem realiter cum substantia primi principij, & inter se, tamen distinguuntur formaliter & ratione.

Hanc sic intelligo, distinguuntur ratione, quoniam intellectus aliam rationem format de sapientia Dei, aliam de bonitate, aliam de iustitia, vnde non se inuicem includunt in eodem modo per se. Probatur, cum sint idem realiter, etiam si sunt idem ratione, ergo sunt synonyma, ergo est nugatio dicere, Deus iustus, sapiens, potens.

Nullus autem recte sentiens concedit hanc negationem, ergo distinguuntur formaliter & ratione. Hæc conclusio est de mente Comen. in 12. in cõm. 39. vbi inquit, in eis quæ sunt formæ, non in materia, dispositio & dispositum reducuntur ad vnum in esse id est sunt idem secundum rem, & duo in consideratione id est apud intellectum considerantem, (& infra.) Dispositio & dispositum vnum erunt in prædicatione, quia, scilicet vnum prædicatur de altero identice, & duo in intentione & iam prædicat in eodem comen. quod non significat idem omnibus modis, sicut nomina synonyma, ergo secundum ipsum, distinguuntur ratione modo præexpõsito.

Sed dicit aliquis cum sint idem realiter, quæ est necessitas formandi distinctas rationes de illis. Item dicit, An ista diuersas rationum, proueniat solum ex parte nostri intellectus, vel ex parte diuinae substantiæ.

Item posito quod etiam ex parte diuinae substantiæ, quære si diuina substantia fundans vnam rationem, puta rationem sapientiæ distinguitur à seipsa, vt fundat rationem iustitiæ.

Respondeo ad primum, & dico, quod necessitas illa pro-

y

DVODECIMI METAPHY.

uenit ex perfectione omnimoda & vniuersali diuinæ essentia, quoniam cum sit perfectissima, est sufficientissima ad fundandum distinctas rationes, & illis correspondere.

Prouenit etiam, ex limitatione & debilitate nostri intellectus, eo quod non potest vnico conceptu sufficienter explicare perfectionem diuinam, nisi quodammodo particularizando eam per distinctas rationes.

Respondeo ad secundum, & dico, quod pluralitas rationum quæ formantur de eadem re, prouenit aliquando ex parte intellectus tantum, vt quando comparat idem sibi ipsi dicens, Sortes est Sortes, nã Sortes vt subiectum distinguitur ratione solum, per opus intellectus collatiui, à Sorte vt est prædicatum, aliquando autem res ipsa est fundamentum distinctarum rationum prout diuersimode considerata diuersis rationibus correspondet. Sicut idem punctus diuersimode consideratus fundat rationem principij & finis. Et hæc dicitur distinctio rationis ex parte rei, quam Scotistæ videntur appellare distinctionem ex natura rei.

Ad propositum dico, quod pluralitas rationum quæ formantur de perfectionibus diuinis, prouenit non solum ex parte nostri intellectus, sed etiam ex parte rei, quoniam diuina considerata vt principium intelligendi fundat conceptum intellectus & considerata vt principium volendi, fundat conceptum voluntatis. Idem intellige de aliis perfectionibus.

Respondeo ad tertium, & dico, quod nulla distinctio actualis ponitur in diuina essentia, quantumque correspondeat distinctis conceptibus formatis ab intellectu nostro de diuinis perfectionibus, quoniam cum tali distinctione absolutorum non possemus saluare omnimodam simpliciter diuinæ essentia.

Potest autem dici, distingui à seipsa fundamentaliter & correspondenter. Sicut etiam diximus in lib. 5. agentes de distinctione prædicamentorum, quod sumuntur à distinctis modis essendi, non quidem qui sint actualiter in eadem re, sed correspondent, prout vna res correspondens vni conceptui dicitur habere vnum modum essendi, prout autem correspondet alteri conceptui, habet alium modum, & dedimus exemplum de motu, vt fundat conceptum actionis & passionis.

In his hæc summa opinionis Thomisticae, & Commen. de distinctione diuinarum perfectionum, cum qua, an concordet via Scoti, videbimus in sequentibus.

QVAESTIO XIX.

354

Quantum ad tertium, vt resolute habeatur via Scoti, tria sunt agenda.

Primo, ponentur omnia genera distinctionum, quæ solent esse famosa apud Scotistas.

Secundo, ex eis manifestabimus concordiam vel discordiam inter bea. Thom. & Scorum.

Tertio, vnico verbo soluentur quædam præcipua argumenta Scoti.

Circa genera distinctionum Scotistarum aduerte, quod vt extracti ex tracta. formalitarum Stephani Burlifer, sunt septem.

Prima dicitur distinctio rationis, & est illa, quæ fit per intellectum collatiuum præcise, vt Sortes est Sortes. Nam Sortes in prædicato differt ratione à seipso posito in subiecto. Dico autem præcise, quoniam ibi non accipitur distinctio rationis, quæ proueniat ex parte rei ratiocinabilis, sed quæ est solum ex parte intellectus ratiocinantis. Nam distinctio rationis ex parte rei idem est, quod distinctio ex natura rei. Hæc Stepha.

Secunda dicitur distinctio ex natura rei, & est inter duo extrema, de quibus prædicata contradictoria possunt verificari præter omne opus intellectus, sic distinguuntur totum & partes. Nam totum est constitutum, partes non sunt constitutæ. Partes sunt constituentes, & totum non est constituens. Sic distinguuntur genus & differentia, quoniam genus diuiditur differentis, differentia autem non diuiditur differentiis, ergo de eis verificantur prædicata contradictoria, ex consequenti distinguuntur ex natura rei.

Tertia dicitur distinctio formalis, & est quando aliqua duo non se mutuo includit in primo modo per se, vt passio, & subiectum, actio, & passio, genus & differentia.

Quarta dicitur distinctio realis, quæ est inter quæcumque, quorum vnum potest ab altero separari, vt materia & forma, ad mentem Scoti: subiectum & accidens commune.

Quinta dicitur distinctio essentialis, quæ est inter duas essentias, quæ per aliquam potentiam possunt abinvicem separari, vt Sortes & albedo, & nota quod licet in creatis quæcumque distinguuntur realiter, distinguantur essentialiter, non tamen in Deo secundum theologos, nam hæc est vera, pater & filius distinguuntur realiter, non tamen essentialiter, quoniam distinctio essentialis est per absoluta, quæ non cadit in Deo, cum sit omnino simplex.

DVODECIMI METAPHY.

Sexta dicitur distinctio se totis subiectiue, & est quādo duo extrema sunt distincta realiter, & actu existunt, & tamē nō possunt conuenire in vno aliquo subiecto, vt duo indiuidua eiusdem speciei, & quęcunq; oppositionem habent adinuicē, ita q̄ non possunt eidē simul in esse. Hęc tamen distinctio est alia à distinctiōe reali, quia in illa non requiritur separatio actualis, sed sufficit potēntialis, in hac vero requiritur separatio actualis, vnde anima & corpus non distinguuntur hac distinctiōe, quia conueniunt in vno composito, distinguuntur tamē realiter, quia sunt abinuicē separabilia.

Septima dicitur se totis obiectiue, & est quando duo extrema non conueniunt in aliquo vno conceptu reali quidditatiue, vt duę vltimę differentię, quę sunt primo diuersa, ens & nō ens, & secundum viam Thomist. Deus & creatura, substantia & accidens, quę in nullo conceptu reali vniuoco conueniunt. Hęc est summa distinctiōum secundum mentem Scoti.

Quantum ad concordiam vel discordiam inter Scot. & b. Tho. aduertit, q̄ potius stat in terminis quā in sensu, nam arbitrat̄ Scotus perfectiones diuinas, non distinguit realiter, quoniam sunt abinuicē & à Dei substantia inseparabiles, essentialiter nec aliis distinctiōibus sequentibus, quoniam supponunt distinctiōem realem.

Sed distinguuntur ratione ex parte intellectus, quę est prima species distinctiōis. Quia intellectus de vnaquaq; potest formare proprium conceptum, sed non tantum ratione ex parte intellectus, immo & ex natura rei, quę est species secunda distinctiōis, nam sumptis duabus perfectionibus diuinis puta intellectu & voluntate de eis verificantur predicata cōtradietoria, nam de intellectu verum est dicere, quod intelligit & de voluntate, verum est dicere, quod nō intelligit, ergo distinguuntur ex natura rei, & distinguuntur distinctiōe formali, quę est tertia species distinctiōis, quoniam vna perfectio nō predicatur de alia in r. modo per se formaliter, sed indentice, vnde nec intellectus est voluntas formaliter econuerso.

Hęc est summa opinionis Scoti. Cum qua concordat in sensu vja b. Tho. Nam quando dicit b. Tho. q̄ distinguuntur ratione ex parte intellectus & ex parte rei, comprehendit sub primo distinctiōem rationis secundum Scotum, & sub secundo distinctiōem ex natura rei, & propterea dixit Stephan. quod distinctiō rationis ex parte rei rationabilis, est eadem cum

QVAESTIO XIX.

355

distinctiōe ex natura rei. Patet ergo, quod non differunt in sensu.

Quantum ad solutionem argumentorum Scoti non laborabis, quoniam sicut concludunt quod perfectiones diuinę distinguuntur plus quā ratione ex parte intellectus, sic & nos concedimus, & quando concludunt quod distinguuntur ex natura rei, non concedimus quod distinguuntur ratione ex parte rei, quę equipollere videtur secundum Scotistas, distinctiōi ex natura rei, & sicut tenet Scot. quod distinctiō ex natura sufficit ad verificandum duę contradictoria predicata de eodem, sic nos tenemus sufficere distinctiōem ex parte rei, vnde non alio modo soluit ea.

Nec cures si Cap. in r. dist. 8. q. 4. contra primam conclusionem prolixè immoratur in eorum responsionibus, quoniam predicto verbo transeunt omnia.

Verum quia videtur dubium, quomodo sit possibile, quod sola distinctiō rationis sufficiat ad tollendam contradictionē, ideo pro notitia huius tria dicemus.

Primo reperenda est distinctiō data de distinctiōe rationis. Secundo ponentur duę conclusiones. Tertio soluetur principale argumentum solutum fieri in hoc proposito.

Quantum ad distinctiōem rationis aduertit, quod est duplex. Quędam ex parte intellectus nostri præcise absque correspondētia rei, vt quando intellectus idem comparat sibi ipsi formando propositionem eiusdem de seipso.

Quędam autem est ex parte intellectus & ex parte rei, quę est talis natura, quod est apta nata correspondere distinctis, & aliquando oppositis rationibus, & licet autē actum intellectus hac distinctiōe rationis non ponatur in actu, ponitur tamē in fundamento, scilicet in ipsa re conceptibili, vnde possumus dicere, quod hęc distinctiōe rationis est inchoata in re, cōpleta autem & facta in actu per opus intellectus, & sicut patet de puncto, de quo intellectus format duas rationes, scilicet principij, & finis, & licet hęc rationes non sint actu, nisi per intellectum concipiētem, tamen sunt inchoatę in natura puncti, eo quod est apta correspondere vtrique rationi. Ex hac distinctiōe pono duas conclusiones.

Prima conclusio. Sola distinctiōe rationis primi modi nō est sufficiens ad tollendam contradictionem predicatorū realiū, probatur. Predicata contradictoria realia si de aliquo verifi-

cantur: verificatur ex natura rei, ergo requirunt aliquam distinctionem in tali re ex natura sua, saltem inchoatam, & hæc consequentiam sic probo, quoniam si nulla penitus esset distinctio in tali re, tunc esset affirmatio & negatio eiusdem de eodem omnino, & sic esset formaliter contradictio, & non ablatio contradictionis. Tunc ultra, si talia prædicata realia contradictoria requirunt aliquam distinctionem in tali re ex natura sua, ergo non sufficit distinctio rationis præcisè primo modo. Dixi prædicata contradictoria realia, quoniam quo ad prædicata cōtradictoria intencionalia, sufficit distinctio rationis primo modo. Nam de Sorte vt prædicatur de seipso verum est dicere, quod Sortes est subiectum, & est prædicatū, ergo est subiectum, & non subiectum, quia prædicatum est nō subiectum. Item de tunica & indumento, quæ distinguuntur ratione solum primo modo, verum est dicere. Tunica est generis fœminini, indumentum non est generis fœminini. Hæc autem sunt prædicata contradictoria intencionalia. Quare &c.

Secunda conclusio. Distinctio rationis, secundo modo sufficit ad tollendam contradictionem prædicatorum realium cōtradictoriorum, & maxime in diuinis perfectionibus. Probat sic, si dantur duo entia rationis quorum primum est ens rationis, & secundum se, & quo ad fundamentum suum. Alterum autem licet sit ens rationis, tamen suum fundamentum est ens realissimum, & perfectissimum, secundum potest esse causa primi, eo quod est maioris entitatis ratione sui fundamenti. Sed remotio siue ablatio contradictionis & distinctio rationis secundo modo sunt entia rationis, & ablatio contradictionis est debilius ens rationis, eo quod secundū se est ens rationis, quoniam huiusmodi ablatio contradictionis est negatio contradictionis, negatio autē est ens rationis, ex quarto metaphysicæ, & contradictio in qua talis ablatio fundatur, est etiam ens rationis, quoniam contradictio est oppositio, qui est relatio, que est inter ens, & non ens, quæ non potest esse realis, vt determinauimus quinto metaphysicæ. Distinctio autem rationis secundo modo licet sit ens rationis secundum se: tamen in diuinis fundatur super ens reale perfectissimum, vt in plenitudine infinitæ perfectionis diuinæ substantiæ, vt declaratum est in præcedentibus. ergo distinctio rationis secundo modo, est sufficienter causa remotiois contradictionis. Et aduerte, quod hæc rationem intendebar Cap. in 2. dist. 2. q. 3. artic. 3. ad primū

Aur. ubi dicit, quod distinctio rationis virtualis sufficienter aufert contradictionem, eo quod hæc distinctio est magis actū quam ablatio contradictionis, quæ est purum nihil, negatio enim siue remotio contradictionis est fundata in affirmatione, & negatione, quæ confirmunt contradictionem, negatio autē fundata super negationem debilius fundamentum habet quā distinctio rationis fundata in plenitudine diuinæ perfectionis. Hæc ille. Sed dices, quod hæc ratio in minori continet vnum falsum. Dicit enim negationē cōtradictionis fundari in cōtradictione, hoc nō est verum, quoniam oppositum non fundatur in suo opposito, sed negatio cōtradictionis & contradictio sunt opposita, vt patet. Se habent enim sicut non cōtradicere & contradicere, ergo &c.

Ad hoc dicitur, quod non intelligimus ly fundari proprie, sicut dicimus accidens fundari in subiecto, quia trahit firmitatem ab eo. Sic enim intelligendo argumentum concluderet. Sed intelligitur ly fundari vt idem est, quod circa aliquid poni, sicut cæcitas ponitur circa visum, & surditas circa auditum. Sic in proposito intelligatur, quod negatio cōtradictionis fundatur in contradictione, id est, ponitur circa contradictionem. Quando autem diximus distinctiois rationis fundari in plenitudine diuinæ substantiæ verificatur vtroque modo. Sed sufficit quod similitudo teneat in secundo modo. Sic dicendo, sicut negatio contradictionis est circa contradictionem, sic distinctio rationis est circa plenitudinem diuinæ substantiæ.

Verum quia illa distinctio rationis fundata in plenitudine diuinæ perfectionis non est actū in re, sed virtualiter tantum, ideo aliqui probant, quod illa distinctio rationis fundamentalis siue virtualis, non est causa sufficienter ablationis contradictionis. Sic igitur arguunt, ex 2. phy. & 5. metaph. de causis, effectus in actu requirit causam in actu, sicut effectus in potentia, causam in potentia. Sed causa quod affirmatio & negatio de aliquo non contradicunt, est distinctio, vel non identitas, existens in illo ex diffinitione elenchi, ergo si actū aufert contradictionem, oportet quod actū & non solum virtualiter sit in tali distinctio, vel non identitas. Sed actū nullo intellectu considerante, istæ duæ sunt veræ in Deo, intellectus intelligit, voluntas non intelligit, ergo inter diuinas perfectiones necesse est dare distinctionem rationis ex parte rei, non solum virtualiter, sed actū, aliter non assignatur sufficienter, causa propter

DVODECIMI METAPHY.

quam actu aufertur contradiçtio, cum illa distinctio secundum te non sit actu in Dei substantia.

Ad hoc dicitur, quod concessio prædicata contradictoria verificari actu de perfectionibus diuinis, causa huius sufficiens est distinctio rationis fundamentalis, vel virtualis, quæ radicatur in diuina essentia, & quando arguitur, quod effectus in actu requirit causam in actu, hoc est verum, quando effectus est realis positivus, si autem effectus sit negatio, sicut est in proposito, quoniam auferre contradictionem est negare contradictionem, dico quod sufficit pro causa illa distinctio virtualis, quæ sufficienter est in actu pro tali effectu, qui est negatio. Ex maxime quia æquipollet distinctioni actuali reperte in perfectionibus creatis, unde sicut in nobis ista duo non contradicunt, intellectus intelligit, voluntas nõ intelligit, quia est distinctio actualis, & non idemtas, inter intellectum creatum, & voluntatem, sic in Deo ista duo non contradicunt, intellectus intelligit, voluntas nõ intelligit, quia inter ea stat distinctio virtualis, æquipollens illi actuali. Hæc de præfenti quaesito dicta fuerint.

Quæstio 20. si primum principium est vigoris infiniti & entitatis infinitæ secundum philosophum.

Ostensum est autem quia non contingit hanc substantiam habere magnitudinem ullam. Textu 41.

In hac quaestione inuestigandum est, si aliqua ratione sumpta à sensatis probari efficaciter potest, primum principium esse vigoris infiniti, vel entitatis infinitæ, & sic procedendum est. Primo declarabitur quid importatur per vigorem infinitum & entitatem infinitam. Secundo quid super hoc senserit Commentator. Tertio quid super hoc senserit Aristotelis. Quarto dato quod Aristot. intenderet attribuire primo princ. infinitatem, non solum durationis, sed etiam vigoris, utrum suæ rationis efficaciter id probent.

Quantum ad primum aduerte, quod apud philosophum infinitus vigor importat virtutem actiuam immediate causatiuam motus, aut actionis, quæ non est limitata ad determinatam velocitatem, sed quacunque data potest in maiorem, & apud Commentatorẽ in hoc libro duodecimo commento qua-

QVAESTIO XX.

dragesimoprimum, dicitur infinitum in qualitate actionis, id est in modo mouendi & agendi, vigor autem finitus importat virtutem actiuam limitatã ad certam velocitatem, ita quod non potest in maiorem & ad determinatum modum agendi, sicut quilibet motor appropriatus orbi, habet determinatam virtutem ad mouendum tanta velocitate, & non maiori. Entitas autem infinita dicit perfectionem intrinsecam ad nullum gradum essendi limitatam, sicut diceremus, esse infinitum illud, quod in se continet omnem gradum essendi, & sapientia infinita, & bonitas infinita, quæ in se cõplectitur omnem gradum sapientie, bonitatis, quæ est & possibilis est esse, non tamen respicit formaliter motum aut actionem, vt principium immediatum, ad differentiam vigoris infiniti.

Quantum ad secundum aduerte, quod apud Cõment. communiter tenetur Comment. tenuisse, non esse in primo principio infinitum vigorem, sed infinitatem durationis; eo quod est æternum, & incorruptibile, & posito quod inter Cõmentat. esset aliqua controuerfia super hoc, tamen Thomista debet tenere determinate hanc fuisse mentem Commentatoris, quoniam beatus Thomas, in octauo physice, in expositione text. 79. id sibi attribuit, & allegat cõmen. 79. in octauo physice, vbi sic inquit Commentator, si posuerimus actionem propriam esse corporis, sequitur quod inest ei potentia infinita.

Si autem posuerimus alicuius non corporis, tunc potentia illius non potest dici finita aut infinita, finitum enim & infinitum solum de corporibus dici possunt, hæc Commentator, & quoniam primum principium est non corpus, ideo secundum Commentatorem, non potest dici potentie aut vigoris infiniti. Expressiorem autem eius sententiam in hoc habemus in secundo celi, cõmen. 63. vbi inquit, & hoc quod dicimus, in hoc est manifestũ ex rebus quas scripsimus de primo motore, iam enim declarauimus illic, quod additio potentie motoris super potentiam moti, non est infinita, nisi in tempore & in æternitate motionis. hæc ille, ex quibus habetur, quod non aliam infinitatem ponit in primo motore, nisi quia mouet continue æternaliter, & quoniam Tand. in 11. metaphys. quæst. 15. conatur rationibus defensare opinionem Comment. ideo in fine huius quaestionis formabo eas & soluam.

Quantum ad tertium aduerte, quod beatus Thomas in expositione text. 79. in octauo physice, & Scotus in septimo quo-

liber. & Albertus in 8. physico. tracta. ult. tenent. philosophum intendisse probare dari in primo motore vigorem infinitum, qui non potest esse nisi in eo, qui sit entitatis & perfectionis infinita, & tenent Auer. de uallo in hoc à mente philosophi, sicut & in positione animæ intellectiua, & quoniam intendo se qui mentem beati Thomæ, adducam principales rationes sumptas ex doctrina philosophi, & defenso eas, contra Commentistas.

Quantum ad quartum dico, quod rationes probantes secundum philosophum infiniti vigorem in primo principio, sunt efficaces ex quibus Prima sic ista, causa effectiua motus infiniti est infinita secundum vigorem. Sed Deus est causa motus infiniti, quia est causa motus cæli, qui est infinitus, cum sit continuus & æternus, secundum philosophum, ergo Deus est infinitus secundum vigorem.

Huic rationi responderetur à quibusdam, quod motus potest esse infinitus dupliciter.

Primo per se, & est respectu mobilis infiniti, in quo si daretur, essent partes signabiles infinitæ, quæ si deberent transire à liquod signum signatum in spacio in quo esset motus, transiret tempore infinito, quoniam partes infinitæ nunquam terminarent transitum suum, & sic conceditur, quod si daretur tale mobile infinitum actu, non posset moueri, nisi à motore infinito secundum vigorem, quoniam cum mobile infinitum actu habere virtutem infinitam resistendi, esset necesse dare virtutem motum infinitam quæ superaret resistenciam infinitam mobilis infiniti. Constat enim quod virtus motus finita non potest super resistenciam infinitam, sed quoniam in rerum natura non datur mobile infinitum actu, ideo non est necesse dari motorem infiniti vigoris.

Secundo dicitur motus infinitus per accidens, & est respectu alienius mobilis finiti, quod per reiterationem super aliquod spaciū, vel circa cætrum mouetur tempore infinito. Talis est motus cæli, quoniam cum cælum sit finitum, ut probatum est in primo cæli motus ipsius non potest esse infinitus per se, verum cum sit continuus, perpetuus secundum philosophum, circa cætrum, & à puncto orientis iterum ad eundem sine quiete media erit infinitus per accidens, id est, per aliud, scilicet per reiterationem partium mobilis finiti, ut est cæli. Et ad causandum talem motum, non requiritur infinitus vigor in motore,

sed sufficit motor incorruptibilis infinitus, secundum durationem.

Vnde negatur maior, rationis factæ de motu infinito per accidens, ut est motus cæli, esset autem vera de motu infinito per se, sed non datur nec potest dari, quoniam repugnat dari corpus mobile infinitum actu, ex 3. phys. & 1. cæli.

Sed hæc solutio nulla est, quoniam ex motu infinito per accidens adhuc ascendimus ad motorem infinitum secundum vigorem, & ad huius probationem præmitto duo.

Primo Deus secundum philosophum est causa prima infinitatis motus, ergo est causa per se, quoniam hæc duo non stant simul, quod sit causa per accidens, & sic causa prima, nam omnis causa per accidens habet causam per se superiorem ex 2. phys.

Secundo cuilibet causæ per se non repugnat assignabilem esse effectum per se, quantum sit ex parte causæ per se, quod si causæ per se assignetur tantum effectus per accidens, non erit assignatio conueniens, quoniam docuit philosophus in 2. phys. in cap. de causis, causæ per se assignandum effectum per se, & causæ per accidens, effectum per accidens, ergo posito quod causæ per se assignetur effectus per accidens, adhuc est assignabilis per se, ne frustretur causalitas per se, ut inuenienti Thesaurum assignatur inuentio Thesauri, ut effectus per accidens, & fossio sepulchri propter defunctum, ut effectus per se.

Ex his arguo sic. Deo qui est prima & per se causa infinitatis motus, ex primo supposito, assignatur motus infinitus per reiterationem, qui est infinitus per accidens, ergo Deo quantum sit ex parte sui, est assignabilis motus infinitus per se. Sed motus infinitus per se requirit motorem infinitum secundum vigorem, ut concessisti, ergo ex motu infinito per accidens, ascendimus ad probandum motorem infinitum, secundum vigorem.

Antecedens pro utroque parte conceditur ab omnibus, qui tenent Deum applicatum primo mobili, ut sunt commentiste, præter Landunum, quem supra reprobauius soluendo rationes suas in questione vndecimoquinta huius libri. Consequentiæ autem patet ex secundo supposito, quoniam cuilibet causæ per se ultra effectum per accidens est assignabilis, quantum sit ex parte causæ effectus per se, aliter vana esset causa per se.

Sed dices, quod ratio hæc non concludit, quoniam tunc e

tantum cause per se est assignabilis effectus per se, quando talis effectus esset possibilis, & quia motus infinitus per se est impossibilis, ideo sufficit assignabilem esse Deo motum infinitum per accidens, ex quo precise non concluditur, nisi motor infinitus secundum durationem.

Sed hoc non debilitat rationem nostram, quoniam licet non possit esse motus infinitus per se, tamen hæc conditionalis est vera, si Deus est causa prima & per se infinitatis motus, ergo quantum sit ex parte Dei, est ei assignabilis motus infinitus per se. Quod autem non assignetur, non est ex defectu primæ causæ, sed ex defectu mobilis infiniti actu, cui repugnat esse, ut probatum est primo cæli.

Sed iterum dices, quod prædicta ratio non concludit, quoniam motus infinitus per accidens dupliciter consideratur.

Primo ut motus infinitus, sic est per accidens, ut ly per accidens determinat infinitum.

Secundo consideratur ut effectus primi motoris, & sic dico quod est eius effectus per se. Nam hæc consequentia non valet, hic motus est infinitus per accidens, ergo est effectus per accidens, quoniam ly per accidens, potest determinare ly infinitum, & non ly effectus. Concedo ergo, quod causæ primæ, & per se assignatur effectus per se, sed iste effectus per se, est motus cæli infinitus per accidens.

Sed hoc non militat, quoniam per primum suppositum, Deus ponitur causa prima & per se infinitatis motus, ergo sibi debet correspondere quantum sit ex se effectus per se in ratione infinitatis, sed motus infinitus per accidens non est effectus per se in ratione infinitatis, ut patet, ergo ultra motum infinitum per accidens, assignabilis est motus infinitus per se quantum sit ex parte mouentis primi. Hoc pro sustentatione primæ rationis dicta sint.

Secunda ratio est philosophi in 8. physice textu 79. ubi sic arguit, nulla virtus infinita est in magnitudine, virtus primi motoris est infinita, ergo non est in magnitudine. Sed minor non potest intelligi de virtute infinita solū duratione, quoniam maior quæ est vniuersalis, esset falsa, nam cæli habet virtutē infinitā in duratione, cum sit incorruptibile, & potest infinito tempore agere in inferiora, & tamē virtus cæli est in magnitudine, cum sit corpus, ergo si maior & minor debent esse verę, oportet intelligere minorem de virtute intensiue infinita.

Huic rationi datur a commentistis duplex responsio. Prima est Iand. in 12. metaphysic. in questione 15. Qui dicit, quod minor intelligenda est de virtute infinita in duratione, & non intensiue. Ad improbationē dicit, quod licet cæli habeat potentiam infinitam agendi secundum durationem, non tamen habet à se, sed à motore suo, philosophus autem sic intendit, nulla virtus infinita ex se est in magnitudine, sed virtus primi motoris est infinita ex se, ergo non est in magnitudine, & sic patet, quod obiectio de cælo nihil valet.

Sed Iandunus conatur defendere Comment. per doctrinam contrariam Comment. Nam secundum ipsum in hoc 12. in comment. 4. in cælo sunt substantia cæli, esse cæli, potentia agendi, & motus, & omnia ista sunt infinita secundum durationem, ex quibus admittit, solum motum esse æternum, & infinitum secundum durationem, ex alio, id est, à motore æterno, quoniam motus est à mouente, & implicat dare motum sine mouente, substantiam autem cæli vult esse à se, vnde inquit, permanentia igitur motus est ex alio, substantia autem, scilicet cæli est à se, & ideo impossibile est inuenire substantiam possibilem ex se, & necessariam ex alio, quod est possibile ex motu, hæc ille, ex quibus sic arguitur, secundum Commentat. substantia cæli est à se, ergo & esse, & potentia agendi, quoniam consequuntur substantiam cæli, sicut esse ignis & potentia calefaciendi consequitur substantiam ignis, & à quocunque est ignis, ab eo est esse & potentia eius agendi, ita quod si ignis esset à se & non ab alio productus, esse & potentia agendi se haberēt similiter.

Cum igitur esse cæli & potentia agendi, sicut & substantia cæli, sint infinita secundum durationem, patet quod potentia siue virtus agendi cæli infinita secundum durationem quæ est in magnitudine, non est ex alio, licet motus eius sit ex alio, nec valet hæc consequentia, motus infinitus duratione est ex motore, ergo virtus actiua cæli est ex motore, sed bene sequitur, quod virtus actiua cæli non exit in actum, nisi ex motore, quoniam cælum non agit ut determinauimus supra nisi per motum. Patet igitur, quod responsio Ianduni est contra Comment.

Secundo responsio est eorum, qui dicunt, quod non fuit intentio philos. probare absolute & vniuersaliter nullā virtutem infinitā in duratione posse esse in magnitudine, sed solum in magnitudine, in qua sit materia, eo quod talis est corruptibilis secundum Commentatorem, & quia secundum Comment. ut

DUODECIMI METAPHY.

visum est in lib. octauo metaphysic. non est materia in celo, ideo nihil prohibet in celo esse virtutem & potentiam agendi infinitam in duratione, & hæc responsio fundatur super illud, quod dicit Commentator in libro duodecimo, in cōment. 41. Sic enim inquit.

Existimatum est enim quod cum diximus, omnis potentia in corpore est finita, non est verum, nisi in corporibus materialibus, generabilibus & corruptibilibus.

Sed hæc responsio etiam quod esset ad mentem Commentator, non est ad mentem philosophi, nam ex quo in libro duodecimo, in tex. trigesimo, probauerat mouens æternum esse immaterialem, sufficere constabat ipsum non posse esse in magnitudine materiali.

Præterea in 8. physic. in tex. vltimo, postquam probauit nullam virtutem infinitam posse esse in magnitudine finita, neque infinita, cōcludit de primo motore sic. Principium autem mouens perpetuum mouet motum, & infinito tempore. Manifestum itaque quod diuisibile est & imparabile, & nullam habens magnitudinem. Ex quibus constat, quod ex quo excludit à primo motore omnem diuisibilitatem & partibilitatem, sua intentio erat negare & excludere ab eo vniuersaliter omnem magnitudinem. Nam non sequitur, virtus infinita non potest esse in magnitudine materiali, ergo est indiuisibilis, quoniam potest responderi, quod si non potest esse in magnitudine materiali, potest tamen esse in ea in qua non est materia, ex consequenti potest esse diuisibilis & partibilis. Patet igitur, quod nec prima, nec secunda responsio valet, & sic stat ratio nostra.

Aliam responsionē allegat Paulus Sone. in 11. libro, in questione 41. & contra eam arguit. Sed vide ad placitum, quoniam nolo in hoc immorari.

Tertia ratio, philosophus in 8. physic. in tex. sic arguit, si virtus infinita esset in magnitudine, moueret in instanti, consequens est impossibile, ergo &c. Antecedens, Tunc quero quomodo in antecedente, accipit virtutem infinitam, nam si dicitur duratione tantum, ergo cum virtus agendi in hæc inferiora, sit in celo infinita duratione, ager in instanti, & sic calefaciet aerem in instanti, producet animalia imperfecta in instanti, quod tamē ad sensum videmus esse falsum, si dicitur secundum vigorem, habeo intencum, quoniam cum attribuat virtutem infinitam, quæ non potest esse in magnitudine, quia moueret in instanti, æ-

QVAESTIO XX.

360

tribuat inquam motori primo, manifestum est, quod intendit de virtute infinita secundum vigorem.

Ad hanc rationem dicunt aliqui cōmentisse, quod vtrique in antecedente quæ est vna conditionalis, intendit de virtute infinita secundum vigorem, & tamen non sequitur, quod illa de facto sit in primo motore, qui est extra magnitudinē, & ratio diuersitatis est. Quia si virtus motiua infinita extensiuè esset in magnitudine, necessario esset infinitum vigore, aliter non posset cōtinuare motum perpetuum, quia nisi esset infinita in vigore, defatigaretur & laxaretur, ex consequenti non posset continue & regulariter & perpetuo mouere, si autem est extra magnitudinem, sufficit quod sit virtus infinita extensiuè, quia ex quo est extra magnitudinem non fatigatur, ex consequenti potest perpetuare continuum regularem. Cum igitur primus motor sit extra magnitudinem, sufficit sibi virtus infinita extensiuè ad causandum motum perpetuum.

Sed hæc responsio non est ad mentem Arist. nam licet in doctrina sua inueniamus, quod necesse est motorem, quo ad virtutem motiuam proportionali potentia passiuè ipsius mobilis proportionem maioris inæqualitatis, vnde dixit in secundo cœli, quod si plures stellæ essent in primo cœlo, aut tardius aut omnino nõ mouerētur, propter defectū proportionis, qui esset inter motorem & motum. Motor enim non mouet, nisi quia potentia eius est maior potentia moti. Tamen non inuenimus causam fatigationis positam ab Arist. nisi quia motor vnitur corpori alterabili, & quia in eo quod mouetur, est principium motus contrarium motui animæ, puta grauitas. Primam causam posuit in 8. physic. assignans rationem, quare anima non mouet animal motu continuo & regulari. Secundam posuit in secundo de cœlo, tex. 3. vbi assignans rationem, quare cœlum dum mouetur, non est in labore & fatigatione, dicit hoc ideo esse, quia non habet alium motum, nisi suum naturalem, qui est circularis, causatus à motore suo æterno, quasi dicat, si cœlum esset mobile alio motu, contrario ei, quo mouetur naturaliter à motore suo æterno, accideret cœlo fatigatio, sicut animali, dum mouetur ab anima sursum, quia est mobile deorsum ex alio principio. Cū igitur vtraque causa deficiat in cœlo, patet quod non esset necesse ponere in magnitudine cœli virtutem infinitam in vigore, vt posset cōtinuare motum perpetuum regularem.

DVODECIMI METAPHY.

Sed iterum instatur, probando quod etiam fatigabitur si ponitur in magnitudine inalterabili, nisi sit virtus infinita in vigore, & arguitur sic, si virtus infinita in duratione esset in magnitudine, moueretur per accidens, sicut mouetur anima per accidens ad motum corporis, si mouetur per accidens, non potest continuare motum vtraque; consequentia ponitur à philosopho in octauo physica, textu 52. Tunc ultra, si non potest continuare motum, ergo fatigatur, dato quod esset in magnitudine etiam inalterabili.

Ad hoc negatur vltima consequentia, nam bene stat, quod non possit perpetuare motum, si motor mouetur per accidens, non quia fatigatur & laxatur, quoniam hæc proprie sumpta sunt via ad corruptionem, quæ non potest esse in cælo, sed quia non esset debita proportio inter motorem & motum, vel quia intrinsece aliter & aliter se haberet ex motu suo per accidens, sicut & anima in animali, quicquid autem aliter & aliter se habet, non potest perpetuare ex se motum, stat igitur ratio tertia in robore suo.

Quarta ratio, probat Deum esse entitatis & perfectionis infinitæ, & hoc de mente philosophi, nam philosophus, vt patet in 5. metaphysic, in capitulo de perfecto, cognouit Deum esse vniuersalissime & absolute perfectum, ergo habere in se omnium perfectiones. Sed istæ sunt infinitæ, ergo est entitatis & perfectionis infinitæ.

Ad hanc rationem dicunt aliqui, quod ex tex. philosophi in 5. metaph de perfecto, non potest concludi, in primo principio esse infinitatem perfectionis simpliciter. Sic enim stat textus philosophi, alia omnino, secundum quod omnino non habent hyperbolem in vnoquoque genere, nec aliquid est extra, hæc philosophus, ex quibus constat, quod loquitur de perfectionibus existentibus in vnoquoque genere, quas dicit esse in primo & vniuersali perfecto, quem dicimus primum motorem, & nulla datur perfectio, quæ nõ sit in eo: sed perfectiones omnium generum quæ actu sunt, nõ sunt infinitæ, immo finitæ, quoniam rerum species finitæ sunt secundum philosophum & veritatem, non potest ergo ex philosopho concludi in Deo alia perfectio, nisi quia eminenter continet perfectiones omnium generum, quæ actu sunt. Constat autem, quod sunt finitæ, quoniam & totum vniuersum finitum est, ergo ex hoc non concluditur perfectio diuina infinita simpliciter.

QVAESTIO XX.

Sed quod hæc solutio non valeat, arguitur sic. Ad hoc quod aliqua perfectio sit in aliquo genere, non solum verum est de ea existere, sed etiam de possibili esse, nam & albedo vt existit, & vt possibilis, est in predicamento qualitaris, nam est in genere ratione suæ quidditatis, quidditas autem abstrahit ab existentia, & non existentia, ergo philosophus loquens de vniuersali perfecto, & dicens omnes perfectiones omnium generum esse in illo, & nullam extra ipsum, intendit, quod in eo eminenter continentur perfectiones omnium generum, tam existentes, quam posibles, ergo illa solutio non valet, sed de nouo sic formatur ratio.

Quod est tota entitas eminenter subsistens, tota entitas diuina ens possibilis, & ens actu, sius creata, siue increata est secundum perfectionem simpliciter infinitum, sed primū principium est talo, secundum philosophum in 5. metaph. cap. de perfecto, modo quo exposuimus, ergo &c.

Maior quidem patet, quoniam si est tota entitas actu & possibilis, ergo tota entitas creata & creabilis est in eo eminenter & tota entitas increata est in eo, sed creata & creabilis & increata sunt quid infiniti simpliciter, quoniam increata nõ habet à quo terminetur, & creata ac creabilis vt est eminenter in eo identificatur increate, ergo est infinitum simpliciter secundum perfectionem.

Alias rationes solent adducere doctores ad idem, sed quoniam non queritur hic quid veritas habeat, sed quid in hoc senserit philosophus, ideo sufficit adduxisse rationes fundatas in doctrina Aristotelis.

Nunc superest soluere rationes Tāduni, quas inducit in lib. 12. q. 15. pro defensione Commen. & sunt tres.

Prima est, si Deus est infiniti vigoris, mouet in instanti, quod est contra naturam motus, vt probatum est in 6. phy. & maxime de motu locali, de quo hic intendimus, consequentia patet, quia vel mouet in non tempore, & sic habetur propositum, vel mouet in tempore, & tunc est proportio temporis motus ad tempus secundum proportionem virtutis ad virtutem, si mouet in tempore quantumcumque paruo, tempus illud haberet proportionem ad tempus, in quo virtus finita mouet, & per consequens esset proportio inter virtutem finitam & infinitam, quod est impossibile, & hæc est ratio Arist. in primo cæli, in tex. 52. probantis, quod non potest esse grauitas infinita nec leuitas.

DUODECIMI METAPHY.

Secunda est, si primum est vigoris infiniti, tunc virtus finita & infinita possent mouere æquali tēpore, quod est falsum, quoniam vt declarati est in 7. phy. virtus maior intensiue producit æqualem effectum in minori tēpore, vel maiorem, & perfectiorem in tempore æquali, consequentia autem sic deducitur cum virtus infiniti vigoris non possit mouere in non tempore, moueat ergo in tempore A. i. in 24. horis, in quo reuoluit totum primum mobile ab eodem pūcto ad idem. Accipiantur virtus finita intensiue, quæ moueat in maiori tēpore, puta in 50. horis, & ei addatur alia virtus, ita quod ex ipsa & ex addita fiat maior virtus, ergo mouebit in minori tempore, quàm in 50. horis. Moueat ergo in 40. horis, addatur alia virtus, ergo mouebit adhuc minori, & sint horæ 30. Addatur iterum alia, ergo mouebit adhuc in minori, & iterum alia, ergo adhuc in minori, ergo non solum in tempore æquali, sed in minori mouebit virtus finita, nam virtus resultans ex talib. additionibus est finita, quoniam ex multis finitis non resultat nisi finitum.

Tertia est, nihil debet poni in philosophia secundum Cōm. in 8. phys. in cōm. 22. nisi quod potest cōvinci ex sensatis, sed primum prin. esse infiniti vigoris, non potest conuinci ex sensatis, quod sic manifestatur, non potest conuinci ex substantia sua, quia illa non cadit sub sensu, nec ex aliquo suo effectu sensibili, nam si ex aliquo eius effectu, maxime ex motu, & tempore, sed ex his non potest conuinci, nam motus & tempus sunt limitata secundum velocitatem. & motus fit successiue, ad hoc autem quod fiat successiue non requiritur virtus infiniti vigoris, immo si esset ab infinito vigore, fieret in instanti, nulla ergo ratione ponendum est à philosopho primum esse vigoris infiniti.

Ad primam & secundam simul respōdemus, & negamus primam consequentiam vtriusque, ad probationes dico, quod supponit falsum, & iam reprobati est supra. in hoc. xij. scilicet quod primum mouens moueat vt applicati primo celo, immo dicimus, quod nec in tempore, nec in instanti mouet immediatē aliquem orbem, & ideo non potest comparari ad virtutem finitam mouentem applicatam alicui orbi & posito casu quod moueret, dico quod moueret in tempore, & non est inconueniens quod æquali tempore moueat quo mouet virtus finita, quia non tota virtute mouet, philosophus autem reputat inconueniens, supponendo quod vtraque tota potentia moueat, & si

QVAESTIO XXI.

364

primum moueret tota potentia, dico quod ex se potest mouere etiam in instanti, sed quod non moueat, est ex repugnantia rei, quia scilicet est contra rationem motus, potentia autem finita non potest mouere in instanti, posito etiam quod non esset repugnantia ex parte motus, & in hoc stat vera differentia, inter virtutem infiniti vigoris, & virtutem finitam.

Ad tertiam dico, quod conuincimur ex effectu sensato, qui est motus infinitus duratione ad mentem philosophi, quoniam nulla virtus finita potest ex se, & propria virtute perpetuare motum, nisi in virtute primi conseruantis & influentis, vnde vt determinabimus infra, secundum mentem philosophi, sicut intelligentia solis habet esse à primo, ita & virtutem motus, & mouet, quia primum cooperatur ei ad motū, licet ergo non conuincamur ex determinata velocitate, quam videmus in primo motu, qui est motus diurnus, ponere infinitum vigorem in primo prin. conuincimur tamē ex infinitate primi motus secundum durationem actu secundum philosophum & possibilibus secundum veritatem.

Alia argumenta adducit Paul. Son. in fauorem Comment. quæ & soluit, quæ etiam adducuntur à Cap. & soluntur conuincuntur, & sunt Aureo. vt videre poteris in Cap. in 1. dist. 43. q. 1. art. 1. contra sextam conclusionem.

Hæc de infinitate primi dicta sunt in quibus saltē dedi occasionem inuestigandi mentem philosophi in hoc, nam apud peritos hoc quæsitum est extremæ difficultatis. Dixi autem inuestigandi mentem philosophi in hoc, quoniam hic non quærimus, quæ sit veritas in hoc, nam id iam determinauimus propter affirmatiua in scientia diuina reuelata.

Questio 21. Si philosophus opinatus est omnes intelligentias esse vigoris infiniti.

IN hac. q. quo ad Cōm. nulla est difficultas, quoniam vt dictum est in q. præcedenti, negat vigorem infinitum, etiam in primo prin. quanto magis in aliis intelligentiis.

Quantum autem ad mentem philosophi, qui secundum b. Tho. & Scot. vt patet, in questione præcedenti, & per rationes fundatas in doctrina sua, ponit in primo principio vigorem infinitum, est magna dubitatio propter dicta philosophi in hoc duodecimo libro.

DVODECIMI METAPHY.

Nam cum in tex. 29. remoueret ab intelligentiis omnino potentiam passiuam, & posuerit eas simplices actus & immateriales, uideretur quod qua ratione primus motor est vigoris infiniti, sint & illa, uel in nullo sit vigor infinitus.

Præterea, postquam in tex. 41. probauit mouens eternum, non esse in magnitudine, eo quod uirtus infinita non est in magnitudine, subsequitur in tex. 42. utrum autem unam ponendum est talem substantiam, aut plures, & quot sunt, &c. ly talem refert qualem supra dixerat, scilicet potentie infinitæ inalterabilem, impassibilem &c. & concludit, quod tot sunt, quot motus celestes, ergo esse uirtutis infinitæ, attribuit non solum primo principi, sed etiam aliis motoribus æternis, aliter text. philosophi non uideretur bene continuari.

Præterea, infra in tex. 43. in fine sic inquit, Palam itaq; quod tot substantias esse, necesse est natura sempiternas, & immobiles secundum se, & sine magnitudine propter prædictam causam. Vbi beatus Thom. exponens inquit, & sine magnitudine propter causam assignatam supra, quia scilicet mouent tempore infinito, & sic per consequens uirtute infinita.

Hæc b. Thom. Ecce quod b. Tho. dicit ad mentem philosophi, omnes intelligentias esse sine magnitudine, quoniam mouent uirtute infinita, ergo uideatur esse secundum philosophum uirtutis infinitæ.

Hæc sunt quæ causant difficultatem, tamen quia non est imputandum philosopho posuisse impossibilia, & sibi contradicentia, ideo intendo declarare, quod philosophus non fuit huius sententiae, quod alie intelligentiæ sint uirtutis infinitæ, sed hæc est proprietas primi principi, & sic procedendum est.

Primo ponetur distinctio de infinito perfectionali. Secundo conclusiones responsiue. Tertio declarabitur, quæ fuerit mens & qui sensus philosophi in prædictis textibus, qui uideatur causare difficultatem in hoc proposito.

Distinctio sit hæc, infinitum secundum perfectionem potest intelligi dupliciter.

Primo quod sit infinitum uniuersaliter, ut pote cõtinens absolute omnem perfectionem actu existentem, & possibilem esse. Sicut dicitur uniuersaliter infinitum secundum quantitatem, quod continet in se omnem quantitatem, secundum omnem dimensionem, ut corpus infinitum, quod in se contineret longitudinem infinitam, lati infinitam, profun. infinitam.

QVAESTIO XXI.

363

Secundo quod sit infinitum partialiter, & esset illud quod secundum unam perfectionem esset infinitum, ut continens in se infinitos gradus illius perfectionis si darentur, uerbi gratia, calor ignis si contineret in se infinitos gradus caloris, dicerentur infinitus partialiter, quoniam licet contineret infinitos gradus caloris, non tamen aliarum qualitarum, sicut linea infinita dicerentur infinita partialiter, quia licet contineret in se omnes partes longitudinis, non tamen aliarum dimensionum, corpus autem si esset infinitum, dicerentur infinitum uniuersaliter, quia contineret omnem dimensionem infinite.

Prima conclusio, nulla est repugnancia, quin possint dari plura infinita partialia modo quo expositum est. Probat, philosophus in 8. phisic. textu. 37. habet pro impossibili, quod sint plura corpora infinita, & ratio secundum Comen. est, quia corpus infinitum extenderetur in infinitum secundum omnes dimensiones, ita quod haberet dimensiones infinitas in omnibus partibus, & sic occuparet omnem locum, & talia plura infinita dari reputat impossibile, ergo a contrario sensu, si ponantur duo infinita, quorum neutrum est infinitum in omnibus partibus sed utrunque est infinitum in altera tantum, puta lines in longitudine, superficies in latitudine, non est impossibile talia plura infinita esse, saltem secundum intellectum. A simili, si sapientia ponitur infinita propria ratione, qua est sapientia, & bonitas infinita propria ratione, qua est bonitas, ita quod neutra sit infinita secundum omnes rationes perfectionales, nunquam ex illa infinitate partiali sequitur impossibilitas existendi talia plura infinita partialia.

Secunda conclusio. Repugnat posse dari plura infinita 1. modo, probatur. De ratione infiniti 1. modo, si est quantitatiuus, est quod contineat omnem dimensionem possibilem dari, ergo non compatitur aliquam dimensionem extra se, ergo repugnat dari aliud infinitum quantitatiuum 1. modo, si autem est infinitum secundum perfectionem, de ratione sua est, quod contineat omnes perfectiones datas, & dabiles, & omnes gradus earum, ergo repugnat posse dari aliud infinitum secundum perfectionem.

Ex hac ergo conclusione sequitur corollaria, nullam intelligentiam esse uigoris & entitatis infinitæ, nam probatum est in quaestio. præcedenti, primum prin. esse tale, & nunc probatum est non posse esse plura talia infinita, ergo non conuenit nisi primo principio.

DVODECIMI METAPHY.

Præterea, cum de ratione infiniti perfectionalis primo modo sit continere omnes perfectiones, & excludere omnes imperfectiones, si intelligentiæ essent infinitæ perfectionaliter, non essent subordinatæ primæ causæ, nec ordinaretur ad eam, nec penderent ab ea, nec mouerent ut assimilentur digniori, quæ tamen omnia sunt contra philosophum, ut magis patebit infra, quando loquemur de causalitate primi, & quomodo est optima in vniuerso, ad quod ordinantur omnia &c. consequentia autem manifesta est, quoniam subordinari, ordinari, & pendere, & mouere, propter dignius consequendum, dicuntur imperfectionem, aut saltem minorem perfectionem, respectu primi, cui ad quod, propter quod, &c.

Nunc respondendum est argumentis adductis ex text. philosophi. Ad primum, quando dicitur, quod philosophus remouit omnem potentiam passiuam ab intelligentiis, & posuit eas actus simplices, conceditur, & cum inferitur, ergo sunt virtutis infinitæ, negatur consequentia, & si probatur sic, ut aliqui probant.

Quod est actus purus non recipiens ut subiectum nec receptum ut in materia, vel in subiecto, est infinitæ perfectionis, sed intelligentiæ secundum philosophum sunt actus puri, non recipiunt, quia non habent potentiam passiuam secundum philosophum, ut declaratum est supra in 96. 11. nec receptus, quia sunt sine magnitudine, ex 12. metaphy. tex. 43. & quia non possunt esse formæ informantes, ut probatum est supra, ergo sunt infinitæ perfectionis, & maior sic probatur.

Quod aliquid componat cum alio, sicut recipiens illud vel sicut receptum in eo, hoc prouenit, quia in ipso ut in vno simplici non est quicquid perfectionis est sui generis, & cuiuslibet alterius, ergo ex opposito, quod aliquid sit actus purus & nullo modo componibile, cum alio, ut recipiens, nec ut receptum, hoc prouenit, quia in se habet omnem perfectionem sui generis & cuiuslibet alterius, & sic est infinitæ perfectionis.

Ad hoc dicitur, quod ille conditiones, scilicet non esse componibile cum alio ut recipiens, nec ut receptum, non complement rationem infiniti perfectionalis, sed ultra hoc requiritur, quod non pendeat ab alio, nec ordinetur ad aliud, nec desideret nobilius, & quoniam ista non verificantur de intelligentiis, ut dictum est, ideo non sequitur quod sint infinitæ perfectionis.

Ad secundum dicitur, quod ly talem refert qualem supra quo ad omnes conditiones possibiles conuenire intelligentiis, sci-

QVAESTIO XXII.

licet mouere semper actu, esse æternas immateriales, sine magnitudine inalterabiles impassibiles, & quoniam esse infinitas perfectionaliter repugnat intelligentiis, ideo non est necesse, quod referat illam conditionem.

Ad tertium, quoniam tota difficultas stat in expositione beati Thomæ, ideo dico, quod ly virtute infinita, potest intelligi dupliciter.

Primo sic, intelligentiæ mouent virtute infinita sibi intrinseca, & hoc est falsum, quia hæc est proprietas primi principij.

Secundo sic, mouent virtute infinita extrinseca, quæ est primo mouente, cuius virtute mouent, non enim intelligentiæ mouent motu æterno ex se, sed quia recipiunt virtutem, sicut & esse à primo principio, ut manifestabitur infra. Sic igitur exponendo & distinguendo potest saluari dictum philosophi & expositio beati Thomæ. Aliiter non video, quomodo effugias, quin secundum philosophum & secundum sensum sibi attributum apparetur à beato Thoma, omnes intelligentiæ sint virtutis infinitæ. Hæc de præsentibus quæstio dicta sint.

Quæstio 22. Si in intelligentiis est ordo nobilitatis iuxta ordinem suorum motibilium secundum situm.

Quod quidem igitur sint substantiæ, & harum quæ prima & secunda secundum ordinem eundem. Tex. 44.

In hac quæstione procedendum est. Primo ponetur conclusio responsiva secundum philosophum. Secundo declarabitur, quomodo nobilitatis gradus inter intelligentias potest considerari in duplici ordine. Tertio mouebuntur & resoluentur duo dubia.

Quantum ad primum sit hæc conclusio responsiva, intelligentia quanto superiori orbi applicatur, tanto nobilior est. Hæc non potest demonstrari ab intellectu nostro à priori, quoniam non cognoscimus separata, nisi ex effectu & motu, unde philosophus ex numero motuum concludit numerum separatorem, probatur ergo sic, nobiliori & virtuosiori instrumento, nobilior mouens applicandum est, sicut & nobiliori corpori nobilior forma, & nobiliori regno perfectior regens.

Sed corporea cælestia sunt instrumenta intelligentiarum

DVODECIMI METAPHY.